
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реорганизации муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 56» 

городского округа Самара и муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 144» 

городского округа Самара

08
16

54

В целях оптимизации системы образования городского округа Самара 

в связи с необходимостью создания благоприятных условий для повышения 

качества предоставления услуг в сфере образования, руководствуясь 

статьями 57 и 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 22 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьей 46.1 Устава городского округа Самара, постановлением 

Администрации городского округа Самара от 29.12.2010 № 1852 

«Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа 

и ликвидации муниципальных учреждений городского округа Самара», 

заключением комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере образования, 

являющегося муниципальной собственностью городского округа Самара, 

сдаче его в аренду или передаче в безвозмездное пользование, а также 

о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 



2

организации городского округа Самара от 26.12.2022 № 6, постановляю:

1. Реорганизовать муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 56» 

городского округа Самара (сокращенное наименование - МАДОУ «Детский 

сад № 56» г.о. Самара), расположенное по адресу: 443099, г. Самара, 

ул. Фрунзе, д. 79, и муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 144» городского округа Самара (сокращенное 

наименование - МБ ДОУ «Детский сад № 144» г.о. Самара), расположенное 

по адресу: 443099, г. Самара, ул. Максима Горького, 107, путем 

присоединения МБ ДОУ «Детский сад № 144» г.о. Самара к МАДОУ 

«Детский сад № 56» г.о. Самара.

2. Полное наименование вновь образованного муниципального 

учреждения - муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 56» городского округа 

Самара. Сокращенное наименование - МАДОУ «Детский сад № 56» 

г.о. Самара.

3. Определить местонахождение МАДОУ «Детский сад № 56» 

г.о. Самара по адресу: 443099, г. Самара, ул. Фрунзе, д. 79.

4. Установить, что к МАДОУ «Детский сад № 56» г.о. Самара 

переходят права и обязанности присоединенного к нему муниципального 

учреждения в соответствии с передаточным актом с сохранением основных 

целей деятельности реорганизуемого учреждения.

5. Определить причиной реорганизации ведение однородной 

деятельности двумя и более муниципальными учреждениями на территории 

городского округа Самара в отсутствие экономической целесообразности 

ведения такой деятельности.

6. Установить, что целью реорганизации является совершенствование 

внутренней структуры учреждений системы образования городского округа 

Самара, оптимизация расходов на их содержание, более эффективное 

использование ресурсов.



3

7. Установить, что функции и полномочия учредителя МАДОУ 

«Детский сад № 56» г.о. Самара от имени муниципального образования 

городского округа Самара осуществляются Администрацией городского 

округа Самара.

8. Заведующему МАДОУ «Детский сад № 56» г.о. Самара:

1) в течение 3 (трех) рабочих дней после вступления в силу настоящего 

постановления сообщить в письменной форме в регистрирующий орган 

о начале процедуры реорганизации, в том числе о форме реорганизации;

2) в течение 5 (пяти) рабочих дней после даты направления 

уведомления о начале процедуры реорганизации в регистрирующий орган 

в письменной форме уведомить имеющихся кредиторов о начале 

реорганизации;

3) в течение 5 (пяти) рабочих дней после внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры 

реорганизации дважды с периодичностью один раз в месяц разместить 

в журнале «Вестник государственной регистрации» уведомление 

о реорганизации;

4) в течение 3 (трех) рабочих дней после истечения установленного 

законом срока для обжалования решения о реорганизации подать 

в регистрирующий орган необходимые документы для внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении 

деятельности присоединенного юридического лица и государственной 

регистрации изменений, вносимых в Устав МАДОУ «Детский сад № 56» 

г.о. Самара.

9. Назначить ответственным за реорганизацию муниципальных 

учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, заместителя 

главы городского округа Самара - руководителя Департамента образования 

Администрации городского округа Самара.

10. Департаменту образования Администрации городского округа 

Самара в трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего 



4

постановления подготовить:

проект распоряжения первого заместителя главы городского округа 

Самара об утверждении изменений, вносимых в Устав МАДОУ 

«Детский сад № 56» г.о. Самара;

проект постановления Администрации городского округа Самара 

о внесении изменений в перечень особо ценного движимого имущества 

МАДОУ «Детский сад № 56» г.о. Самара.

11. Установить, что расходное обязательство городского округа 

Самара, возникающее на основании настоящего постановления, 

осуществляется городским округом Самара самостоятельно за счет средств 

бюджета городского округа Самара в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в установленном порядке на соответствующие цели 

Администрации городского округа Самара в лице Департамента образования 

Администрации городского округа Самара решением Думы городского 

округа Самара о бюджете городского округа Самара на соответствующий 

финансовый год.

12. Осуществить финансовое обеспечение процесса реорганизации 

МАДОУ «Детский сад № 56» г.о. Самара за счет средств бюджета городского 

округа Самара по отрасли «Образование» в размере 2 000 (двух тысяч) 
рублей.

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы городского округа Самара Харитонова М.Н.

И.Н.Коковина 
332 32 50


	001
	002
	003
	004

